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TRANSPARENTA DECIZIONALA 

Primaria Gura Vaii anunta persoanele interesat ca in virtutea Codului Administrativ, Primarul 
comunei Gura Vaii, a initiat 

PROIECTUL DE HOTARARE PRIVIND aprobarea taxei speciale de sa/ubrizare pentru 
uti/izatorii casnici 1n anul 2024. 

Acestea pot fi consultate online la rubrica - Proiecte de hotarari pe site-ul 
www.uatcomunaquravaji.ro sau fizic la secretarul general al comunei Gura Vaii. 

Conform Legii Transpareniei decizionale nr.52/2003 orice persoana interesata poate formula 
obiectiuni, recomandari ori completari , prin intermediul registraturii Primariei, numarul de 
fax 0372002112 sau e-mail: primariaguravaii@yahoo.com. 

Data Limita de depunere a obiectiunilor, opiniilor, recomandarilor ori 
completarilor:21.12.2023 



ROMANIA 
JUDETUL BAclu 
COMUNA GURA VAIi 
PRIMAR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURA VA.II 

Nr . ..... /J..{f.! ...... / J!../11/2023 
=PROIECT DE HOTlRARE= 

privind aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici in anul 2024. 

Consiliul local al comunei Gura Viii, judeiu1 Bacau, intrunit in fedinta sa ordinara 
din luna decembrie anul 2023, in prezenta unui numir de_ consllieri din 15 ale$i. 
Analizand: 

• Proiectul de hotarare privind aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii 
casnici in anul 2024, inregistrat sub nr ....... / (../,p_( .... .j ./~/11/2023 ~i aprobat prin 
referatul de aprobare al primarului comunei Gura Vaii, inregistrat sub nr . 
. .. l t.o?.61!. . ./2023; 

• Raportul de specialitate nr ..... (/.l.f~ ..... /2023 intocmit de Viceprimarul comunei Gura 
Vaii , Serviciul Buget, Finante !;ii Contabilitate $i Compartimentul Poli~ie locala. 

• Avizul Favorabil al Comisiilor de specialitate de pe !Inga Consiliul Local al comunei Gura 
Vaii, judet Bacau 

• Adresa' AOIS Bacau nr.3898/27 .11.2023 inregistrata in Primaria Gura Vaii sub 
nr.11191/28.11.2023 

in conformitate cu: 
- art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alin. (12)-(15) ~i art. 42 alin. (1) lit. c) $i art.43 alin.(2) din 
Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 
- art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (2), art. 20 alin. (2) lit. a), art. 25 lit. a) , 
art. 26 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (8), art.34 $i art.35 din Legea nr. 101/2006 a serviciului 
de salubrizare a localitatilor, republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare; 
- art. 21 $i art. 59 din Legea nr. 211/2011 privind regimul de$eurilor, republicata, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile $i 
completarile ulterioare; 
- art. 454 lit. g) ~i art. 484 din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile $i 
completarile ulterioare; 
- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul de Mediu, cu modificarile 
$i completarile ulterioare; 
- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 74/2018 privind modificarea $i completarea Legii 
nr. 211/2011 privind regimul de$eurilor; 
- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de de gestionare a ambalajelor $i a de$eurilor de 
ambalaje; 



- Art.17 alin .(5) lit.a,b,c,h din O.U.G. nr.92/2021 privind regimul de$eurilor 
- art. 4 lit. b) ~i art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publlca, republicata; 
Luand act de: 
- Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de salubrizare catre A.D.I.S. Bacau, unde 
comuna Gura Vaii este membru $i Regulamentul Serviciului de Salubrizare pentru judetul 
Bacau, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- Documentul de pozitie privind modul de implementare a proiectului ,,Sistem Integrat de 
Management al De~eurilor in judetul Bacau"; 
- Statutul ,,Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara pentru Salubrizare Bacau"; 
- Hotararea Consiliului Local al comunei Gura Vaif privind asocierea comunei Gura Vaii cu 
judetul Bacau, precum $i cu unele unitati administrativ-teritoriale din judetul Bacau, in 
vederea constituirii ,,Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara pentru Salubrizare Bacau"; 

in temeiul prevederilor art 129 alin. (2) lit. b) !§ii lit. d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. 
n), alin. (14), art. 139 alin. (1) ti alin. (3) lit. c), $i ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 
O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificarile Ji completarile 
ulterioare, 

HOTARA$TE: 

Art. 1.1 - Incepand cu data de 01.01.2024, se instituie taxa speciala de salubrizare pentru 
utilizatorii casnici beneficiari ai serviciului de salubrizare, pentru fiecare imobil, dupa cum 
urmeaza; 

I. Utiliz~tori casnici(indexat cu rata inflatiei de 13,8%): 
a. !mobile cu un numar de 1 persoane - 12 lei/luna/imobil. 
b. !mobile cu un numar de 2 persoane - 22 lei/luna/imobil. 
c. !mobile cu un numar de 3 persoane - 28 de lei/luna/imobil 
d. !mobile cu un numar de 4 persoane - 34 de lei/luna/imobil 
e. !mobile cu un numar de 5 persoane - 39 de lei/luna/imobil 
f. !mobile cu un numar de 6 persoane - 45 de lei/luna/imobil 
g. Imobile cu un numar de 7 persoane - 51 de lei/luna/imobil 
h. !mobile cu un numar de peste 7 persoane - 56 de lei/luna/ imobil 

Art.1.2 - In cazul locuintelor neocupate, nelocuite , pentru care se depune declaratia 
proprietarului pe propria raspundere, insotita de documentele justificative, se instituie taxa 
de salubritate-locuinta neocupata, sistem pausal, in suma de SO lei/imobil la casa/ an. 
Contravaloarea acestei taxe nu reprezinta prestarea serviciului de catre operator pentru 
beneficiarul final ci costurile generate de mentinerea climatului de curatenle , igiena ;;i 
protectia mediului pe cuprinsul domeniului public ~I privat al comunei Gura Vaii. 

Art.1.3 - Prezenta. taxa este instituita ca taxa speciala in temeiul prevederilor art.484 alin. 
(1) ·si (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal si al Legii nr. 101/2006 repub!icata­
legea serviciului de salubrizare a localitatii , fiind fundamentata de necesitatea asigurarii 
prestatiilor efectuate pentru salubrizarea localitatii, de care beneficiaza intreaga comunitate 
locala si individual, cei care nu detin un contract individual de salubritate. Taxa de salubritate 
este datorata de persoanele fizice- locuitori ai COMUNEI Gura Vaii sau care nu fac dovada 
faptului ca locuiesc in alta localitate cu forme legale. Toate persoanele fizice care isi locuiesc 



permanent sau temporar pe teritoriul administrativ al comunei Gura Vaii platesc taxa de 
salubritate. 

Art.1.4. Cuantumul taxei corespunde unei frecvente de 3 colectari / luna de$euri reziduale 
$i 1 data/luna de~euri reciclabile. Persoana fizica ce solicita o frecventa majorata , respectiv 
de 4 colectari pe luna de$euri reziduale $i o data pe luna de$euri reciclabile va achita , in 
plus fata de taxa standard, suma de 5 lei / luna. Ace$tia vor depune Acordul Anexa A la 
prezenta hotarare, pana la data de 31.01.2024, inregistrat la Primarle. Tabloul persoanelor 
care solicita o frecventa majorata va fi intocmit de Primarie $i comunicat operatorului de 
salubrizare iar in teren solicitantii vor fi identificati dupa autocolantul aplicat pe pubela de 
rezidual. 

Art. 2. - Se aproba Regulamentul de instituire, stabilire, aplicare, incasare $i administrare a 
taxei speciale de salubrizare in comuna Gura Vaii, judetul Bacau, conform Anexei C care 
face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 3. - Taxa speciala de salubrizare, instituita conform.art. 1 $i art. 2 ale prezentei hotarari, 
se va face venit la bugetul local al comunei Gura Vaii, judetul Bacau. 

ART. 4. Se aproba modificarea Regulamentulul serviciului public de de salubrizare al 
unitatilor administrativ - teritoriale din judetul Bacau, membre ale ASOCIATIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA PENTRU SALUBRITATE - ADIS BACAU, Anexa 3 la 
Hotararea A.G.A. A.D.1.5. nr. 10/20.12.2013, conform Anexei B la prezenta hotarare. Se 
imputerniceste reprezentantul UAT Gura Vaii sa voteze in A.G.A. ADIS conform prevederilor 
prezentei hotarari. 

Art. s. - Cu ducerea la 7ndeplinire a prevederilor prezentei hotarari se insarcineaza primarul 
comunei Gura Vaii, prin Compartimentul Colectare Venituri , Casierie ~i Evidenta 
Patrimoniului . 

Art. 6. - Impotriva acestei Hotarari persoanele interesate pot face contestatle in termenul 
de 30 de zile de la publicare. Raspunsul la contestatie se face prin Hotarare a Consiliului 
Local iar 1n cazul rn care persoana este nemultumita de modul de soluiionare se poate adresa 
instantei de judecata competente, respectiv Tribunalul Bacau, conform Legii nr.554/2004, 
actualizata, privind Contenciosul Administrativ, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

Art. 7. - Prin grija secretarului general al comunei Gura Vaii, prezenta hotarare se aduce la 
cuno$tinta publica prin afi~are la sediul Primariei comunei Gura Vaii $i pe site-ul 
www.uatcomunaguravaii.ro, sectiunea Monitorul Oficial Local, $i se comunica: 
- Institutiei Prefectului judetului Bacau; 
- Primarului comunei Gura Vaii; 
- Biroului Buget, Finante ~i Contabilitate 
- Comparti ului Colectare Venituri, Casierie !;ii Evidenta patrimoniului. 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL 



Anexa C la .H.C.L. nr ................. /2023 

Regulament de instituire, stabilire, aplicare, incasare ~i administrare a taxei speciale de 
salubrizare in comuna Gura Vaii, judetul Bacau. 

I.CONDITII GENERALE 

Art. 1. (1) Prezentul regulament prevede modul de instituire, stabilire, aplicare, incasare ~i 
administrare a taxei Speciale de salubrizare in comuna Gura Vaii, judetul Bacau, pentru 
utilizatorii casnici ~i non-casnici, persoane fizice $i persoane juridice, beneficiari ai serviciului 
de salubrizare. 
(2) Taxa speciala de salubrizare va fi datorata de beneficiarii serviciului de salubrizare pentru 
activitatea de colectare, transport, sortare $i depozitare a de~eurilor municipale/menajere, 
pentru fiecare imobil. 
Art. 2. Taxa speciala de salubrizare se plate~te de catre beneficiarii serviciului public de 
salubrizare, proprietarii imobilelor, persoane fizice sau juridice, situate pe raza UAT Comuna 
Gura Vaii pentru activitatile de salubr-izare urmatoare: 
* colectarea separata ~i transportul separat al de~eurilor municipale -?i al de~eurilor 
similar (provenind din activitati comerciale din industrie ~i institut ii), inclusiv fractii, colectate 
separat, fara a aduce atingere fluxului de de~euri de echipamente electrice -?i electronice, 
baterii $i acumulatori; sunt incluse aici §i de§eurile periculoase din de-?eurile menajere ~i 
de~eurile voluminoase colectate 1n cadrul campaniilor de colectare; 
* operarea/administrarea statiilor de transfer zonale pentru de~eurile municipale $i 

de~eurile similare; 
* sortarea/ transferul de§eurilor municipale -?i de~eurilor similare prin Statiile zonale, 
tratarea de~eurilor biodegradabile colectate separat prin Statia de Compostare; 
* tratarea de§eurilor colectate in amestec prin St atia de Tratare Mecanica ~i Biologica; 
* administarea Depozitului zonal de de~euri 
* dezvoltarea infrastructurii tehnico edilitare afer~nte serviciului de salubritate 

* mentinerea condiWlor de igiena $i a normelor sanitare in materie pe raza comunei Gura 
Vaii 
Art.3.(1) Prin exceptie de la alin .(2), in cazul imobilelor proprietate de stat/UAT, beneficiarul 
serviciului este chiria~ul/concesionarul/ locatorul/administratorul, etc.; 
(2) Valoarea taxei speciale se stabile~te anual ~i se aproba prin hotarare a Consiliului Local 
al Comunei Gura Vaii ; 
(3) Urmarirea $i incasarea taxei speciale se face de catre Compartimentul Colectare Venituri, 
Casierie $i Evidenta Patrimoniului. 
II. DECLARATII DE IMPUNERE 
Articolul 4 
(1) ,,In vederea calcularii taxei speciale de salubritate, proprietarii imobilelor au obligatia 
depunerii: 
a) Declaratiei de impunere, data pe propria raspundere, conform anexelor 1-2 la prezentul 
regulament ; 
b) Declaratiei rectificative, conform anexei 3-4 la prezentul regulament, rn cazul in care au 
aparut modificari 1n componenta familiala fata de precedenta declaratie, sau in cazul 1n care 
au aparut modificari in structura organizatorica a entitatii; 



(2) Pana la depunerea Declaratiei de impunere pentru primul an - ce trebuie data in termen 
maxim 2 !uni de la data instituirii taxei, in vederea calcularii sumelor de plata pentru 
activltatea de salubrizare, proprietarii imobilelor cu destinatie de locuinta, persoane fizice, 
vor plati sumele aferente serviciilor de salubrizare conform evidentelor primariei ('in cazul 
existentei unor asemenea evidente). 

(3) in cazul in care nu intervin modificari rn ceea ce prive~te numarul de persoane declarate 
sau modificari pe parcursul desfa~urarii activitatii, nu este necesara depunerea de noi 
declaratii. 

(4) Declaratiile de impunere se depun in termen de 30 de zile de la dobandirea proprietatii, 
de la inceperea activitatii sau a modificarii bazei de taxare. 
Articolul 5 
(1) Utilizatorii casnici care sunt proprietari de imobile cu destinatie locuinta de pe teritoriul 
administrativ al Comunei Gura Vaii, au obligatia depunerii declaratiei pentru stabilirea 
cuantumului taxei speciale de ·salubrizare (Anexa 1). Declaratia se depune pentru fiecare 
unitate locative detinuta, fie ca este locuita de proprietar, fie ca este inchiriata altar persoane 
fizice. 
(2) In cazul imobilelor proprietatea persoanelor fizice, care sunt inchiriate persoanelor 
juridice, obligatia de a declara $i a achita taxa de salubrizare revine proprietarului imobilului. 
Se va depune Declaratia de impunere pentru fiecare imobil detinut. in plus, se va depune $i 

Anexa 2 pentru fiecare persoana juridica care a inchiriat imobilul sau parti din acesta. 
(3) in cazul imobilelor proprietatea persoanelor fizice sau juridice, ce sunt utilizate pentru 
desfa~urarea de profesii liberale (cabinete de avocatura, birouri de expertiza, birouri 
notariale, birourile executorilor judecatore~ti, cabinete medicale, etc.), obligatia de a declara 
~i achita taxa revine proprietarului imobilului. Persoanele ce desfa~oara profesii liberale sunt 
asimilati utilizatorilor 
casnici, datorand taxa speciala de salubrizare in cuantumul stabilit pentru persoanele fizice 
in functie de numarul de membrii sau angajati ce desfa~oara profesia respectiva. Se va 
depune Declaratia de impunere 
(4) in cazul imobilelor proprietatea persoanelor jurldice, cu destinatia de locuinta, care sunt 
7nchiriate persoanelor fizice, obliga~ia de a declara ~i achita taxa de salubrizare revine 
proprietarului imobilului. Se va depune Declaratia de impunere pentru fiecare imobil. 
(5) In cazul imobilelor proprietatea persoanelor juridice care sunt concesionate, inchiriate, 
date in administrare ori in tolosinta altar persoane juridice, obligatia de a declara ;i achita 
taxa de salubrizare revine proprietarului imobilului. 
(6) in cazul imobilelor proprietatea unor persoane juridice aflate sub incidenta ·Legii nr. 
85/2014 privind procedurile de prevenire a insolen~ei ~i de insolventa, cu modificarile $i 

completarile ulterioare, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta altar 
entita~i de drept public au privat, obligatia de a declara ~i achita taxa de salubrizare revine 
concesionarului, locatarului, 
titularului dreptului de administrare sau de folosin!a. Titularul obligatiei va depune Declaratia 
pentru fiecare imobil, impreuna cu Declaratia completata de proprietar. 
(7) In cazul imobilelor proprietate de stat/UAT, concesionate, inchiriate, date in administrare 
ori rn folosinta, dupa caz, oricaror entitaii, obligatia de a declara ~i achita taxa de salubrizare 
revine concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosin~a, dupa 
caz. in cazul 



in care persoanele de drept public concesionari, locatari, titulari ai dreptului de administrare 
sau de folosinta transmit ulterior altor persoane dreptul de concesiune, inchiriere, 
administrare sau folosinta a cladirii, prima entitate care nu este de drept public care a primit 
dreptul de concesiune, i'nchiriere, administrare sau folosinta are obligatia de a declara ~i 
achita taxa speciala de salubrizare. in cazul utilizatorilor casnici se va depune Declaratia 
conform Anexei 1, iar in cazul utilizatorilor non-casnici se va depune Declaratia conform 
Anexei 2. 
(8) Pentru imobilele care sunt locuite temporar (case de vacanta, apartamente sau imobile 
locuite temporar, "spatii cu destinatia de locuinta, care nu sunt locuite", etc) ~i nu sunt 
imobile de domiciliu sau re$edinta, obligatia de a declara revine proprietarului, taxa lunara 
fiind calculata luandu-se in considerare prevederile art. 1.2 din Hotarare. Declaratia de 
impunere se depune pentru fiecare unitate locative detinuta (Anexa 1). 
(9) Utilizatorii non-casnici au obligatia depunerii declaratiei pentru stabilirea cuantumului 
taxei special de salubrizare pentru sediul §i toate punctele de lucru 1n care desfa$oara 
activitati (economice sau de alta natura) pe teritoriul administrativ al Comunei Gura Vali . 
Declaratia de impunere 
se depune pentru fiecare imobil. 
(10) Obliga~ia depunerii Declaratiei de impunere pentru stabilirea cuantumului taxei ~i a 
achitarii acesteia revine reprezentantului legal al persoanei juridice. 
(11) Declaratiile .pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare se depun 1n doua 
exemplare insotite de copie dupa actul de identitate/de infiintare, la 
Directia/Compartimentul/Persoana responsabila pentru Taxe $i Impozite din cadrul Primariei 
municipiului/ora~uluj/comunei pe raza careia persoanele fizice/juridice au 
domiciliul/re~edinta/sediul/detin proprietatea. 
(12) Ca urmare a depunerii declaratiei, beneficiarii serviciului, conform art. 2, vor primi 
decizia de impunere in care se va specifica valoarea taxei de salubrizare datorata pentru anul 
in curs. Cuantumul taxei de salubrizare se va publica la sediul primariei, pe site-ul 
acesteia$i/sau in mass-media locaia. 
(13) In cazul neprimirii deciziei de impunere pana la finele prlmului trimestru, obligatia de 
plata subzista, utilizatorii casnicl $i non-casnici avand obligatia de a consulta site-ul/avizierul 
Primariei Comuna Gura Vaii. 
(14) Declaratiile pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare pot fi modificate, 
la cerere, pe parcursul anului, prin depunerea unor declaratii rectificative, intocmite conform 
Anexei 3. 
(15) Declaratiile rectlficative se depun 1n termen de 30 de zile de la data aparitiei oricarei 
modificari a datelor declaratiei initiate, urmand ca modificarea taxei de salubrizare sa se 
efectueze in maximum 30 zile calendaristice de la data depunerii declaratiei rectificative. 
Articolul 6 
(1) In cazul nedepunerii declaratiei pentru stabilirea cuantumului taxei Speciale de 
salubrizare, obligatia de plata va fi stabilita din oficiu de catre UAT, fiind stabilite valori de 
corectie conform prevederilor legale in vigoare referitoare la sanctiunile ce se impun celor 
care nu detin un contractde salubrizare. 
(2) Stabilirea din oficiu a taxei speciale de salubrizare se face prin emiterea unor decizii de­
impunere emise in conditiile Codului de Procedura Fiscala. 
(3) Proprietarii care declara ca un anumit imobil este nelocuit/nefunctional, vor datora taxa 
de salubrizare pentru imobilul respectiv conform art.1.2 din HCL. 

Capitolul III TERMENE $I MODALITATI DE PLATA A TAXEI SPECIALE 



DE SALUBRIZARE 
Articolul 7 
(1) Taxa speciala de salubrizare se datoreaza anual cu termen de plata semestrial, pana la 
31.03 pentru lunile ianuarie-iunie ale anului respectiv si pana la data de 30.09 ale anului 
respectiv pentru lunile iulie-decembrie; 
(2) In cazul in care intrarea in vigoare a taxei se produce intre intervalele precizate mai sus, 
prima plata a taxei se datoreaza la termenul imediat urmator, pentru intreaga perioada 
cuprinsa intre momentul intrarii in vigoare a taxei si termenul imediat urmator; 
(3) Cu titlu de excep~ie, utilizatorii casnici $i non-casnici care au dobandit/finalizat imobile 
dupa data depunerii dedara~iei prevazuta la art. 3 alin. 1 din Regulament, au obligatia 
depunerii declaratiei ,n termen de 30 de zile de la data dobandirii/finalizarii $i datoreaza taxa 
speciala de salubrizare incepand cu data de intai a lunii care urmeaza lunii in care au 
dobandit/finalizat imobilul; 
(4) Taxa se calculeaza/datoreaza propo~ional cu numarul lunilor ramase din anul in curs; 
(5) Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv intarzierea la plata atrage dupa sine calculul 
$i plata majorarilor de intarziere in conformitate cu legislatia fiscala incidenta; 
(6) Taxa speciala de salubrizare platita in plus s~ deduce sau se restituie, dupa caz, in 
conformitate cu legislatia fiscala incidenta; 
(7) Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxa speciala de salubrizare se aplica 
masurile de urmarire ~i executare silita in conformitate cu legislatia fiscala incidenta; 
(8) Taxa speciala de salubrlzare se incaseaza prin casieria UAT-ului, in conturile indicate de 
acestea, sau prin alte modalitati stabilite de ordonatorul principal de credite. 
(9) Taxa de salubrizare se colecteaza incepand cu data comunicarii deciziilor de impunere 
transmise fiecarui beneficiar/utilizator. 
Articolul 8 
(1) Cetatenilor care lipsesc din localitate eel putin 90 de zile consecutive dintr-un an 
calendaristic -?i probeaza acest fapt cu documente justificative de tip viza de flotant, contracte 
de munca in strainatate sau alte documente justificative, Ii se va recalcula taxa de salubrizare 
datorata; 
(2) In cazuri de deces/instrainare a imobilului/radiere a societarii, taxa de salubrizare va fi 
sistata sau valoarea ei va fi modificata,1ncepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in 
care se vor depune in acest sens documente justificative. In cazurile de deces, depunerea 
acestor documente justificative, precum ~i intocmirea ~i depunerea Declaratiei rectificative, 
poate fi facuta de catre un alt membru al familiei, ~i in perioada premergatoare finalizarii 
procedurilor legale succesorale pentru imobilul respectiv. In toate celelalte cazuri aceste 
demersuri vor fi facute de catre proprietarul bunului instrainat, sau de catre ,reprezentantul 
legal al agentului economic care a fost radiat din Registrul Come~ului. 

Capitolul IV Facilitati privind plata taxei speciale de salubrizare 
Articolul 9 
(1) Consiliile locale pot acorda scutiri sau reduceri la plata taxei speciale de salubrizare, 
conform prevederilor actelor normativ - fiscale, fiind scutite de la plata taxei speciale de 
salubrizare urmatoarele categorii de persoane fizice : 
• Sunt scutite de la plata taxei salubritate urmatoarele categorii de contribuabi Ii: 
a) veteranii de razboi; 
b) persoanele fizice prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea 
unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere 



de la 6 martie 1945, precum si celor deportate in strainatate ori constituite in prizonieri, 
republicat, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si in alte legi. 
c) persoanele cu handicap grav sau accentuat sau incadrati in gradul I de invaliditate si 
reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat. 
Scutirea se acorda numai persoanelor detinatoare de legitimatii de veterani derazboi , 
hotarari care atesta calitatea de beneficiar al Decretului-lege nr. °118/1990 sau al Legii nr. 
189/2000 si/sau a certificatul de incadrare in gradul de handicap sau invaliditate 
Taxa salubritate se stabileste pe baza declaratiilor de impunere depuse initial de catre 
contribua bili, si se recalculeaza pe baza declaratiei de rectificare depusa in termen de 30 de 
zile de la data aparitiei oricarei modificari in ceea ce priveste numarul de persoane care 
locuiesc in imobil.Declararea se va face pe propria raspundere sub sanctiunile aplicate faptei 
de fals in actele publice. In vederea urmaririi corectitudinii declararii numarului de persoane 
existente in fiecare imobil, proprietarii au obligatia sa furnizeze, ori de cate ori este nevoie, 
informatiile necesare legate de cele mentionate mai sus, iar compartimentul de impozite si 
taxe locale poate cere informatii cu privire la numarul de persoane cu domiciliul stabil in 
Comuna Gura Vaii de la Serviciul de evidenta a populatiei One~ti sau oricare alte institutii 
care detin informatii cu privire la persoanele care locuiesc in Comuna Gura Vaii, respectand 
prevederile legale . 
Scaderea de la plata taxei salubritate se face incepand cu data de intai a lunii urmatoare 
celei in care se depune declaratia rectificativa. In vederea scaderii de la plata taxei de 
salubritate persoana interesata va depune o cerere la care va anexa documente justificative 
care sa confirme faptul ca nu locuieste la adresa respectiva ( contract de munca in 
strainatate, contract de inchiriere imobil in alta localitate si dovada achitarii taxei de 
salubritate la adresa respectiva, adeverinta de la institutile de invatamant pentru elevii si 
studentii care urmeaza o forma de invatamant in alta localitate decat cea de domiciliu si nu 
este din judetul Bacau , contract de vanzare cumparare in cazul incare la adresa respectiva 
figureaza fostii proprletari cu adresa de domiciliu, act de identitate cu viza de resedinta in 
alta localitate pe peri.oada valabilitatii vizei, orice alt document care sa confirme situatia 
persoanei care solicita scaderea de la plata taxei). Documentele justificative vor fii reinnoite 
in fiecare an la data expirarii perioadei de valabilitate a tor( in cazul certificatelor de incadrare 
in grad de handicap sau invaliditate, resedlnta, contract deinchlriere, .... ) $i pentru cele fara 
perioada de valabilitate pana la data de 31. 01 a anului incurs. Solicitarea de scutire se poate 
transmite on line pe adresa de email uatcomunaguravaii.ro. Compartimentul de impozite si 
taxe locale va prelucra datele obtinute respectand dispozitiile legislatiei privind datele cu 
caracter personal -GDPR. Impunerea la plata taxei salubritate se face incepand cu data de 
intai a lunii urmatoarecelei in care este mentionata in declaratie. Contribuabilii, persoane 
fizice, sunt obligati sa depuna declaratia de impunere, chiar daca acestia beneficiaza de 
reducere sau sunt scutiti la taxa salubritate. In caz de deces scaderea taxei salubritate se 
efectueaza cu data de intai a lunii urmatoare depunerii solicitarii de scadere si necesita 
depunerea copiei dupa cerificatul dedeces. Taxa salubritate se stabileste pe baza declaratiei 
de impunere depuse de contribuabili, si se plateste semestrial ,n doua rate egale, respectiv: 
a) rata I, pana la data de 31 martie inclusiv; 
b) rata a II-a, pana la data de 30 septembrie inclusiv; 
In cazul in care termenul de plata a taxei salubritate expira intr - o zi nelucratoare, platase 
considera in termen daca se efectueaza in ziua lucratoare imediat urmatoare. Pentru neplata 
la termen a taxei salubritate, se datoreaza majorari si penalitati, conformdispozitiilor legale. 
Nedeclararea sau declararea eronata, constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda 
intre 70 lei si 200 lei. Responsabilitatea incasarii taxei, controlului, constatarea 



contraven~iilor $i aplicarea sanctiunilor revine Compartimentului Colectare Venituri , Casierie 
~i Evidenta Patrimoniului .. 

Capitolul V-SANCTIUNI 
Articolul.10 
(1) Declaratiile de impunere/declaratiile rectificative depuse dupa expirarea termenelor 
stabilite, declaratiile incomplete ~i/sau neconforme cu datele reale se sanctioneaza rn 
conditiile legii 
(2) Stabilirea taxei speciale de salubrizare rn baza declaratiilor se va face sub rezerva 
verificarii ulterioare. in cazul declararii unor date eronate sau false privind numarul de 
persoane sau a altar informatii necesare calcularii taxei, obligatia de plata se va stabili 
retroactiv, incepand cu data la care taxa a fost datorata, pe baza datelor furnizate de 
asociatiile de proprietari, de Servitiul public comunitar local de evidenta a persoanelor, 
declararea neconforma cu realitatea atrage raspunderea contraventionala sau penala dupa 
caz. 
(3) Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv intarzierea la plata, atrage dupa sine 
calculul ~i plata majorarilor de intarziere, precum ~i aplicarea masurilor de executare silita 
prevazute de legislatia in vigoare. 
(4) Neplata taxei de salubrlzare constituie contraventie ~i se sanctioneaza: 
a.persoanele fizice - 250 - 500 de lei. 
b.persoanele juridice - 500-1000 de lei. 
c.Constatarea $i aplicarea contraventiei stabilita la art.10 alin.4 din prezenta se face de 
catre:Viceprimar·u1 comunei Gura Vaii, Compartimentul Poliiie Locala sau Compartimentul 
Colectare Venituri, Casierie ~i Evidenia Patrimoniului. 

INITIAT 
Jr. SILVI 

CONTRASEMNEAZA 



Capitolul VI- Anexe 

Anexa nr. 1 la Regulament 

Primaria comunei Gura Vaii 

DECLARATIE 
privind taxa speciala de salubrizare pentru persoanele fizice 

Subsemnatul (a) ............................................................................................................ . 
CNP ....................................... .. , domiciliat (a) in localitatea .................................... , 
str ...... ........................................... . , nr ........ , bloc ............ , SC .............. , ap ............... , judetul Bacau, 
proprietar al imobilului situat in comuna Gura Vaii, sat ............................... , nr ...... , judetul 
Bacau, cunoscand prevederile art. 326 din Codul penal privitoare la declararea 
necorespunzatoare a adevarului facuta in fata autoritatilor de stat $i publice, declar pe 
proprie raspundere ca in imobilul mai sus mentionat locuiesc ............. 1 persoane $i ca de~in/nu 
detin alte proprietati 2 in comuna Gura Vaii 
Totalul de ___ persoane mentlonate mai sus este compus din: 
nu mar membri familie ................ .. . 
alte persoane .................. .. 

GuraVaii, 
Semnatura, 
Data ...... .. / ....... . / ...... ... . 

In cazul in care intervin modificari in datele prevazute in declaratie, se va depune o declaratie 
rectificativa, in termen de 30 zile de la data aparitiei modificarilor respective. 

1. se va mentiona numarul de persoane care locuiesc la adresa declarata 
2. pentru fiecare proprietate se va completa cate o declaratie 

Anexa nr. 2 la Regulament 

Primaria comunei Gufa Vaii 

DECLARATIE 

CONTRASEMNEAzA 

SECRETAR GENERAL 

re 
privind taxa speciala de salubrizare pentru persoanele juridice 



Date de identificare ale societa~ii: 
CUI. ............................................ . . 
Denu mi re ........................................... Sed i u ......................................... .Judet ............................ . 
Localitate ................................. str ..................................... nr ................... bl .................. . ap ......... . . 
Cod postal.. ......................... avand punct(e) de lucru in comuna Gura Vaii declar pe propria 
raspundere ca in cadrul unitatii noastre lucreaza un numar de __ angajati cu forme 
legale. 

Cont bancar ................ .. ......... ......... .......................... . 
Banca ..................... ................................................ .. 

Administrator, 

Data 

In cazul in care intervin modificari rn datele prevazute in declaratie, se va depune o 
declaratie rectificativa, in termen de 30 zile de la data aparitiei modificarilor respective. 

CONTRASEMNEAZA 

SECRETAR GENERAL 



Anexa nr. 3 la Regulament 

Primaria comunei Gura Vaii 

DECLARAJIE RECTIFICATIVA 
privind taxa speciala de salubrizare pentru persoanele fizice 

Subsemnatul (a) ............................................................................................................ . 
CNP ........................................ . , domiciliat (a) in localitatea .................................... , 
str .................................................. , nr ........ , bloc ............ , sc .............. , ap ............... , judeiul Bacau, 
proprietar al imobilului situat in comuna Gura Vaii, sat ............................... , nr ...... , judetul 
Bacau, cunoscand prevederile art. 326 din Codul penal privitoare la declararea 
necorespunzatoare a adevarului facuta in fata autoritatilor de stat $i publice, declar pe 
proprie raspundere ca ,n imobilul mai sus mentionat locuiesc ............. 1 persoane $i ca detin/nu 
detin alte proprietati 2 in comuna Gura Vaii 
Totalul de ___ persoane mentionate mai sus este compus din: 
numar membri famllie .................. . 
alte persoane ................... . 

GuraVaii, 
Semnatura, 
Data ...... .. / ........ / ......... . 

In cazul in care intervin modificari 1n datele prevazute 1n declaratie, se va depune o declaratie 
rectificativa, in termen de 30 zile de la data aparitiei modificarilor respective. 

1. se va mentiona numarul de persoane care locuiesc la adresa declarata 
2. pentru fiecare proprietate se va completa cate o declaratie 

INITIATOR, P 

CONTRASEMNEAZ.l 

SECRETAR GENERAL 



Anexa nr. 4 la Regulament 

Primaria comunei Gura Vaii 

DECLARATIE RECTIFICATIVl 
privind taxa speciala de salubrizare pentru persoanele juridice 

Date de identificare ale societatii: 
CUI. .. .... ................. ................... ... . 
Denumire ... ........................................ Sediu ......................................... .Judet ............................ . 
Localitate ................................. str ..................................... nr ................. :. bl ................... ap .......... . 
Cod postal.. ......................... avand punct(e) de lucru rn comuna Gura Vaii declar pe propria 
raspundere ca in cadrul unitatii noastre lucreaza un numar de _ _ angajati cu forme 
legate. 

Cont bancar .............................................................. . 
Banca ......................... ........... ............. ..................... . 

Administrator, 

Data 

in cazul in care intervin modificari i n datele prevazute in declaratie, se va depune o declaratie 
rectificativa, rn termen de 30 zile de la data aparitiei modificarilor respective. 

INITIATOR, PRIMAR 

SILVIU TIN El 

CONTRASEMNEAZl 

SECRETAR GENERAL 



ROMANIA 
JUDETUL BACAU , ... 
COMUNA GURA VAII 
PRIMAR 

NR . ... !!.:!f.-f. .. l/f ·.1/../2023 

REFERAT DE APROBARE AL 
PROIECTULUI DE HOTARARE privind aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii 

casnici in anul 2024. 

ONORAT CONSILIU, 

in conformitate cu: 
- art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alln. (12)-(15) ~i art. 42 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 51/2006 
privind serviciile comunitare de Litilitati publice, republicata, cu modificarile $i completarile 
ulterioare; 
- art. 6 alin. (1 ) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (2), art. 20 alin. (2) lit. a), art. -25 lit. a) 
?i art. 26 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (8) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare 
a localitatilor, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- art. 21 ?i art. 59 din Legea nr. 211/2011 privind regimul de$eurilor, republicata, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 
- art. 454 lit. g) ~i art. 484 din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 
- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 196/ 2005 privind Fondul de Mediu, cu modificarile 
~i completarile ulterioare; 
- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 74/2018 privind modificarea ~i completarea Legii 
nr. 211/2011 privind regimul de~eurilor; 
- Legea nr. 249/ 2015 privind modalitatea de de gestionare a ambalajelor $i a de~eurilor de 
ambalaje; 
- art. 4 lit. b) $i art. 7 din Leg ea nr. 52/ 2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publica, republicata; 
- prevederile art. 34 din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare a 
localitatilor, cu modificarile ~i completarile ulterioare : "Flnanfarea cheltuielilor de 
funcfionare, reabilitare §i dezvo/tare a serviciului de salubrizare §i a cheltuieli/or de 
investitii pentru rea/izarea infrastructurii aferente acestuia se face cu respectarea /egislatlei 
7n vigoare privind finantele pub/ice locale, ,n ceea ce prive~te ini;ierea, fundamentarea, 
promovarea ~i aprobarea investitiilor pub/ice, a principii/or prevazute la art. 43 a/in. (2) din 
Legea nr. 51/2006, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, precum §i a 
urmatoarelor prlncipii: 



a) recuperarea integrals de catre operatori, prin tarife, taxe de salubrizare sau, dupa 
caz, subventii de la buqetul focal, a costurilor de operare §i a investitiilor pentru 
1nfiintarea, reabilitarea §i dezvoltarea sistemefor de salubrizare; 
b) mentinerea echilibrului contractual. 
- prevederile art. 35 alin. (1) lit. b din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de 
salubrizare a localitatilor, cu modificarile $i completarile ulterioare : " in functie de 
modalitatea de plata stabilita §i de natura activitatilor prestate, atat 1n cazul gestiunii directe, 
cat §i ,n cazul gestiunii delegate, pentru asigurarea finantarii s_erviciului de salubrizare, 
utilizatorii achita contravaloarea serviciului de salubrizare prin: b) taxe de 
salubrizare, in cazul prestafiilor de care beneficiaza individual fara contract; 
- prevederile art. 35 alin. (3) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare 
a localitatilor, cu modificarile ~i completarile ulterioare : 11Autoritafile administrafiei 
pub/ice locale au obligafia sa implementeze instrumentul economic "plateJte 
pentru cat arunci" 1n conformitate cu prevederi/e art. 17 a/in. (5) lit. h) din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 92/2021, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 
17/2023. 
- prevederile art. 35 alin. (9) lit. a din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de 
salubrizare a localitatilor, cu modificarile $i completarile ulterioare : " Nivelul tarifelor §i 
taxelor de salubrizare se stabi/eJte astfel incat: a) sa acopere costul efectiv al 
prestarii serviciului de salubrizare;" 
- prevederile Ordinului nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile de salubrizare, precum §I de calculare 
a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea de§eurilor §i a taxelor de salubrizare; 
- prevederile Ordonantei de Urgenta 92/2021 privind regimul deseurilor art. 17, alin. 5, lit. 
a, b, c, h) 11Autoritatile administratiei publice locale ale unitatilor administrativ-teritoriale au 
obligatia sa implementeze, cu respectarea prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 
21/1992 privind protectia consumatorilor, republicata, cu modificarile !;ii completarile 
ulterioare, instrumentul economic ,,plate§te pentru cat arunci", bazat pe unul sau mai multe 
dintre urmatoarele elemente: 

(i)volum; 
(ii)frecventa de colectare 
(iii)greutate; 
(iv)saci de colectare personalizati;" 

11i) sa stabileasca §i sa aprobe pentru beneficiarii .serviciului de salubrizare tarifeltaxe 
distincte pentru gestionarea de§eurilor prevazute la lit. a), respectiv pentru gestionarea 
de§eurilor, altele decat cele prevazute la lit. a), §i sanctiunile aolicate in cazul in care 
beneficiarul serviciului nu separa rn mod corespunzator cele doua fluxuri de de§euri; 11 

"j) sa aplice dupa aprobarea tarifelor/taxelor prevazute la lit. i) pentru gestionarea 
de~eurilor prevazute la lit. a) valoarea contributiei pentru economia circulara prevazuta 
la art. 9 alin. (1} lit. c} din Ordonanta de urqenta a Guvernuluj nr. 196/ 2005 privind Fondul 
pentru mediu, aprobata cu modificari §i completari prin Legea or. 105/ 2006, cu modificarile 
~i completarile ulterioare, numai pentru cantitatile de de~euri destinate a fi eliminate prin 
depozitare rezultate din aplicarea indicatorilor de performanta prevazuii in contracte; 11 

"k) sa aplice dupa aprobarea tarifelor/taxelor prevazute la lit. i ) pentru gestionarea 
de~eurilor, altele decat cele prevazute la lit. a), valoarea contributiei pentru economia 
circulara prevazuta in Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 196/ 2005, aprobata cu 
modificari ~i completari prin Legea nr. 105/ 2006, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
pentru cantitatile de de§ieuri destinate a fi eliminate prin depozitare;'' 



Se impune stabilirea taxei speciale de salubrizare precum $i aprobarea unui 
Regulament de instituire, stabilire, aplicare, incasare fi administrare a taxei. 
Fapt pentru care am iniiiat proiectul de hotiirire supus dezbaterii !jii aprobarii. 

INITIATOR- PRIMAR 
Jr.SILVIU NEI 



ROMANIA 
JUDETUL BAC.AU 
COMUNA GURA VA.II 
VICEPRIMAR 
SERVICIU BUGET, FINANTE $I CONTABILITATE 
COMPARTIMENT POLITIE LOCAL.A 
NR ..... /.,.o/.~J .. /.Jf.-//./2023 

RAPORT DE SPECIALITATE LA 
PROIECTUL DE HOTARARE PRIVIND aprobarea taxei specia/e de salubrizare pentru uti/izatorii 

casnici in anul 2024. 

DOMNULE PRIMAR, 

In conformltate cu: 
- art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alin. (12)-(15) ~i art. 42 alin. {1) lit. c) din Legea nr. 51/2006 
privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile $i completarile 
ulterioare; 
- art. 6 alin. (1) lit. k), art. 8 alin. (1), art. 9 alin. (2), art. 20 alin. (2) lit. a), art. 25 lit. a) 
$i art. 26 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (8) din Legea nr. 101/ 2006 a serviciului de salubrizare 
a localitatilor, republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare; 
- art. 21 $i art. 59 din Legea nr. 211/2011 privind regimul de~eurilor, republicata, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare; 
- art. 454 lit. g) ~i art. 484 din Legea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile $i 
completarile ulterioare; 
- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul de Mediu, cu modificarile 
~i completarile ulterioare; 
- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 74/2018 privind modificarea $i completarea Legii 
nr. 211/2011 privind regimul de~eurilor; 
- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de de gestionare a ambalajelor $i a de$eurilor de 
ambalaje; 
- art. 4 lit. b) ~i art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administra~ia 
publica, republicata; 
- prevederile art. 34 din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare a 
localitatilor, cu modificarile $i completarile ulterioare : "Finanfarea cheltuielilor de 
funcfionare, reabilitare §i dezvoltare a serviciului de sa/ubrizare §i a cheltuielilor de 
investitii pentru realizarea infrastructurii aferente acestuia se face cu respectarea Jegislatiei 
,n vigoare privind-finantele pub/ice locale, in ceea ce prive§te initierea, fundamentarea, 
promovarea ~i aprobarea investitiilor pub/ice, a principiilor prevazute la art. 43 a/in. (2) din 
Legea nr. 51/2006, republicata, cu modificarile ~; completarile ulterioare, precum §i a 
urmatoarelor principii: 



a) recuperarea integrala de catre operatori, prin tarife, taxe de salubrizare sau, dupa 
caz, subventii de la buqetul local a costurilor de operare §i a investitiilor pentru 
infiintarea, reabilitarea $i dezvoltarea sisteme/or de salubrizare; 
b) mentinerea echilibru/ui contractual. 
- prevederile art. 35 alin. (1) lit. b din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de 
salubrizare a localitatilor, cu modificarile ~i completarile ulterioare : " !n functie de 
modalitatea de plata stabilita ~; de natura activitatilor prestate, atat in cazul gestiunii directe, 
cat §i in cazul gestiunii delegate, pentru asigurarea finantarii serviciului de salubrizare, 
utilizatorii achita contravaloarea serviciului de salubrizare prin: b) taxe de 
salubrizare, in cazul prestafiilor de care beneficiaza individual fara contract; 
- prevederlle art. 35 alin. (3) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare 
a localitatilor, cu modificarile ~i completarile ulterioare : "Autoritafile administrafiei 
pub/ice locale au ob/igafia sa implementeze instrumentul economic "plateJte 
pentru cat arunci" ,n conformitate cu prevederile art. 17 a/in. (5) lit. h) din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 92/2021, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 
17/2023. 
- prevederile art. 35 alin. (9) lit. a din Legea nr. 101/2006 privind serviciul public de 
salubrizare a localitaiilor, cu modificarile ~i completarile ulterioare : " Nivelul tarifelor §i 

taxelor de salubrizare se stabile§te astfel incat: a) sa acopere costul efectiv al 
prestarii serviclului de sa/ubrizare;" 
- prevederile Ordinului nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare ~ tarifelor pentru activitatile de salubrizare, precum ~i de calculare 
a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea de§eurilor §i a taxelor de salubrizare; 
- prevederile Ordonantei de Urgenta 92/2021 privind regimul deseurilor art. 17, alin.5, lit. 
a, b, c, h) "Autoritatile administratiei publice locale ale unitatilor administrativ-teritoriale au 
obligatia sa implementeze, cu respectarea prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 
21/1992 privind protectia consumatorilor, republicata, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, instrumentul economic ,,plate~te pentru cat arunci", bazat pe unul sau mai multe 
dintre urmatoarele elemente: 

(i)volum; 
Ciilfrecventa de colectare 
(iii)greutate; 
(iv)saci de colectare personalizati;" 

"i) sa stabileasca ~i sa aprobe pentru beneficiarii serviciului de salubrizare tarife/taxe 
distincte pentru gestionarea de§eurilor prevazute la lit. a), respectiv pentru gestionarea 
de~eurilor, altele decat cele prevazute la lit. a), §i sanctlunile ap/icate in cazul Tn care 
beneficiarul serviciului nu separa in mod corespunzator cele doua fluxuri de de§euri;" 

"j) sa aplice dupa aprobarea tarifelor/taxelor prevazute la lit. i) pentru gestionarea 
de§eurilor prevazute la lit. a) valoarea contributiei pentru economia circulara prevazuta 
la art. 9 aHn. (1) lit. c) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 196/ 2005 privind Fondul 
pentru mediu, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 105/2006, cu modificarile 
~i completarile ulterioare, numai pentru cantitatile de de§euri destinate a fr eliminate prin 
depozitare rezultate din aplicarea indic~torilor de performanta prevazuti in contracte;" 

"k) sa aplice dupa aprobarea-tarifelor/taxelor prevazute la 1ft. i ) pent ru gestionarea 
de~eurilor, altele decat cele prevazute la lit. a), valoarea contributiei pentru economia 
circulara prevazuta in Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 196/2005, aprobata cu 
modificari ~i completari prin Legea nr. 105/2006, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
pentru cantitatile de de§euri destinate a fi eliminate prin depozitare;" 



Prevederile art. 2 alin. 5, alin. 9 $i alin. 10, art. 4 alin. 8, art. 6 alin. 1 lit. j, lit I, lit. p, 
lit. $, art. 9 alin. 1 lit. f ·$i lit. h din Legea 101/2006 privind serviciul de salubrizare a 
localitatilor, modificata $i completata; 

Se impune emiterea unui proiect de hotarire privind stabilirea taxei speciale de 
salubrizare precum fi aprobarea unui Regulament de instituire, stabilire, aplicare, 
incasare fi administrare a taxei. 
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